



Starptautiskais Baha kamermūzikas festivāls

Publicēts: 16.03.2021.



Līdz ar ilggadēju ieguldījumu Starptautiskā Baha kamermūzikas festivāla tapšanā klavesiniste Aina Kalnciema savu kaislību uz Baha mūziku laikam ritot ir pārvērtusi par svētkiem, kuros ielūgts ir ikviens. Valsts prezidenta kundzei kā mūzikas un mākslas mīļotājai ir patiess gods būt par patronesi tik skaistai tradīcijai Latvijas kultūras dzīvē.

Lilita Zatlere atzīst: „Ja arī laikabiedri nespēja novērtēt Baha pārlaicīgo mūziku, kurā mūziķis atspoguļo dziļas pārdomas par svarīgākajām dzīves norisēm, tad mūsdienu mūzikas eksperti uzskata, ka Baha radītā mūzika ir pati pilnība. Šādas pārbaudītas vērtības vieno cilvēkus, tautas un valstis, jo mūzikai nav nepieciešams tulkojums. Tāpēc šādiem Eiropas līmeņa un kvalitātes projektiem kā Baha kamermūzikas festivāls ir ļoti liela nozīme kultūras vērtību saglabāšanā.”



2010. gads bija Starptautiskā Baha festivāla jubilejas gads. 10 gados festivāla ietvaros ir notikuši 85 koncerti, kuros ir muzicējuši 80 mūziķi un muzikālās apvienības no 19 valstīm.

Lilita Zatlere 20. martā atklāja 10. Baha kamermūzikas festivālu un kopā ar Valsts prezidentu baudīja izcilā orķestra “Die Deutsche Kammerphilharmonie Bremen” koncertu. 2010.gadā Baha un viņa laikabiedru mūzika Rīgas koncertzālēs un Latvijas pilīs skanēja visa gada garumā līdz pat novembrim.



2011.gada 27.martā ar atklāšanas koncertu Lielajā Ģildē aizsākās 11.Baha kamerģmūzikas festivāls, kas šogad klausītāju sirdis priecēs ar itāļu baroka mūziku. Atklāšanas koncertā savu virtuozo un aizrautīgo priekšnesumu parādīja baroka orķestris *Concerto Köln no Vācijas*, kurš atskaņoja Johana Sebastiāna Baha un 18.gadsimta itāļu komponistu mūziku. Festivāla patronese Valsts prezidenta kundze ir pārliecināta: „Baha kompozīcijas neatstāj vienaldzīgu un mudina atšķirt būtisko no pārejošā, mainīgo no paliekošā. Gadu gaitā iegūstot arvien jaunu skanējumu un veidolu, tās dzīvo un mainās līdz paaudzēm un gadsimtiem.”

[Baha kamerģmūzikas festivāla mājas lapa](#)

<https://www.president.lv/lv/starptautiskais-baha-kamerģmūzikas-festivals>